FLAVIUS RECAREDUS REX [p] 

Hanc [q]  deliberationem quam cum sancta definivimus synodo confirmans subscripsi. Masona in Christi nomine ecclesiae catholicae Emeretensis metropolitanus episcopus provintiae Lusitani• his [r]  constitutionibus quibus in urbe Toletana [s]  interfui [t] , manu mea subscripsi. Similiter et alii episcopi subscripserunt.
6.10 Concilium Toletanum quartum

 I. De oratione et confessione fidei quae in sancta dei ecclesia praedicatur. 

 II. Nulla pene res magis disciplinae mores ab ecclesia Christi depulit quam inordinata diversitas officii. 

 III. De formula secundum quam debeat sancta synodus in dei nomine fieri. 

 V. [a] De sollempnitate paschali qualiter solet in Spaniis varietates exsistere praedicationis. 

 VI. [b] De baptismi sacramento. 

 VII. [c] Comperimus quod per nonnullas ecclesias in die sexta feria passionis domini clausis basilicarum foribus non celebretur officium. 

 VIII. [d] Quidam in die eiusdem dominicae passionis ab hora nona ieiunium solvunt. 

 VIIII. [e] Lucerna et cereus infra vigilias apud quasdam ecclesias non benedicuntur, et cur a nobis benedicantur inquirunt. 

 X. [f] Nonnulli sacerdotum per Spanias repperiuntur qui dominicam orationem quam salvator noster docuit et recipit non cotidie sed tantum die dominico dicunt. 

 XI. [g] Quod sacerdotes Spaniae diebus quadragesime alleluia decantent. 

 XII. [h] Quod in quibusdam Spaniarum ecclesiis laudes post apostolum decantentur. 

 XIII. [i] De ymnis etiam canendis. 

 XIIII. [k] De ymnis quoque trium puerorum in quo universa caeli terraeque creatura domini collaudat. 

 XV. [l] Quod in finem psalmorum non sicut a quibusdam gloria patri sed gloria et honor patri dicatur. 

 XVI. [m] Sunt quidam qui in fine responsoriorum gloriam non dicant. 

 XVII. [n] De apocalypsi libro ut teneatur et quando legatur.   ||fol. 71rb|| 

 XVIII[o]. Quod quidam sacerdotes, non rite post dictam orationem dominicam statim communicant, et postea benedictionem in populo dant. 

 XVIIII[p]. Quod pernitiosa consuetudo, nequaquam est reticenda. 

 XX[q]. Quod in veteri lege ab anno XXV levit• ordinari mandantur. 

 XXI[r]. Quod sacerdotes dei inrepraehensibiles esse debent. 

 XXII[s]. Quod apud deum conscientiam puram nos habere oporteat. 

 XXIII[t]. Quemadmodum antestites ita presbiteri atque levitae sicut nomine ita et meritis vita et testimonium teneant. 

 XXIIII[u]. Quod prona sit omnis aetas ab adulescentia in malum. 

 XXV[v]. Quod maxime in sacerdotibus dei vitanda est errorum ignorantia. 

 XXVI[w]. De presbiteris parrochitanis dum ordinantur quod libellum officialem a sacerdote suo accipere debeant. 

 XXVII[x]. Quando presbiteri aut diaconi per parrochias constituuntur oportet eos professionem episcopo suo facere. 

 XXVIII[y]. Si episcopus presbiter subdiaconus a gradibus suis [z] deiecti fuerint, et in secunda synodo innocentes inveniantur qualiter recipi debeant. 

 XXVIIII[a]. Si episcopus aut presbiter seu diaconus vel ex ordine clericorum, magos, aruspices, ariolos, augures, vel sortilegos consulere fuerint deprehensi quid de his agendum est. 

 XXX[b]. Confinitimi hostium sacerdotes praeter eos qui a regia potestate licentiam acceperint, in synodo multandi sunt. 

 XXXI[c]. Quod s•pe principes contra quoslibet maiestatis obnoxios sacerdotibus negotia sua committunt. 

 XXXII[d]. Ut episcopi in protegendis populis ac defendendis impositam a [e] deo sibi curam non ambigant. 

 XXXIII[f]. Quod avaritia radix cunctorum [g] malorum aliquorum sacerdotum mentes obtineat. 

 XXXIIII[h]. Quicumque episcopus alterius episcopi diocesim per XXX annorum sine aliqua interpellatione possederit ut eam teneat. 

 XXXV[i]. Ut sicut diocesim alienam trigenalis possessio tollit, ita territorium conventum non adit. 

 XXXVI[k]. Quod episcopum per cunctas dioceses parrochiasque suas per singulos annos ire oporteat. 

 XXXVII[l]. Quicumque episcopi suffragio cuiuslibet aliquid ecclesiasticis utilitatibus providerit quid agendum sit. 

 XXXVIII[m]. Prebendum a sacerdotibus vitae solatium indigentibus ||fol. 71va|| et maxime his quibus prestituenda vicissitudo est. 

 XXXVIIII[n]. Nonnulli diacones in tantam erumpunt superbiam ut presbiteris se preferant. 

 XL[o]. Si non licet episcopis nec presbiteris orari a duo indui, quanto magis diacones qui ministri eorum sunt. 

 XLI[p]. Ut omnes clerici vel lectores sicut levitae et sacerdotes detonso superius capite, inferius solam circuli coronam relinquant. 

 XLII[q]. Ut extraneae feminae cum clericis non habitent. 

 XLIII[r]. De clericis qui non habentes legitimum coniugium extranearum mulierum vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt. 

 XLIIII[s]. De clericis qui sine consultu episcopi sui uxores duxerunt. 

 XLV[t]. De clericis qui in quacumque seditione arma [u] volentes sumpserint. 

 XLVI[v]. Si quis clericus in demoliendis sepulchris fuerit depraehensus. 

 XLVII[w]. De praecepto domini nostri Sisenandi regis. 

 XLVIII[x]. De eligendis echonomis [y]. 

 XLVIIII[z]. De professione monachi ut quicquid fuerit alligatum tenebit. 

 L[a]. De clericis qui monachorum propositum appetunt. 

 LI[b]. De monachis qui egredientes a monasterio, non solum ad saeculum revertuntur, sed etiam uxores accipiunt. 

 LII[c]. De nonnullis monachis egredientibus a monasteriis. 

 LIII[d]. De religiosis proprie religionis qui nec inter clericos nec inter monachos habentur. 

 LIIII[e]. De eis qui in discrimine constituti paenitentiam accipiunt. 

 LV[f]. De saecularibus qui accipientes paenitentiam se totonderant, et rursus praevaricantes laici effecti sunt. 

 LVI[g]. Quod duo sint genera viduarum saeculares et sanctimoniales. 

 LVII[h]. De Iudeis. 

 LVIII[i]. De cupiditae episcopi presbiteri diaconi, sive clericorum qui contra fidem christianam Iud•is suffragium prestiterit. 

 LVIIII[k]. De his qui ex Iudeis dudum ad christianam fidem promoti sunt. 

 LX[l]. De Iudeorum filios vel filiabus ne parentum ultra involvantur erroribus. 

 LXI[m]. De Iud•is baptizatis [n] si postea praevaricaverint in Christo. 

 LXII[o]. De malorum consortia quae etiam bonos corrumpunt. 

 LXIII[p]. De Iud•is qui christianas mulieres in coniugio habent. 

 LXIIII[q]. Non potest erga homines esse fidelis, qui extiterit impius. 

 LXV[r]. Precipiente domino atque excellentissimo Sisenando rege, ut Iudei aut qui ex Iudeis sunt officia publica nullatenus appetant.   ||fol. 71vb|| 

 LXVI[s]. Ut christianos servos non liceat Iudeis habere. 

 LXVII[t]. De eis qui de rebus suis pauperibus Christi nulla distribuunt. 

 LXVIII[u]. De episcopis qui mancipium iuris ecclesiae non retento ecclesiastico patrocinio manumitti desiderant. 

 LXVIIII[v]. Ut sacerdotes qui aut res suas ecclesiae relinquunt, aut nihil habentes aliqua praedia ecclesiis suis conquirunt, si voluerint possunt de ecclesiae famulis aliquos libertos facere. 

 LXX[w]. De libertis ecclesiae quia nusquam moritur eorum patrona a patrocinio eiusdem nusquam discedant. 

 LXXI[x]. De libertis ecclesiae qui a patrocinio eius discedunt. [y] 

 LXXII [z]. De libertis qui a quibuscumque manumissi sunt atque ecclesiae patrocinio commendati exsistunt. 

 LXXIII [a]. Ut qui libertatem a dominis suis ita percipiunt ut nullum in eis obsequium patronus detentet, suscipiantur ad clerum. 

 LXXIIII [b]. De familiis ecclesiae constituere presbiteros [c] vel diaconos per parrochias licet. 

 LXXV [d]. De ecclesiastici ordinis institutis vel decretis quae ad quorundam pertinent disciplinam. 

ANNO TERTIO REGNANTE DOMNO [e]  NOSTRO GLORIOSISSIMO principe Sisenando, die nonas decembris, era DCLXXXI. Dum studio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenandi regis Ispaniae atque Galliae sacerdotes apud Toletanam urbem in nomine domini convenissemus, ut eius imperiis atque iussis commoti a nobis agitaretur a quibusdam ecclesiae disciplinis tractatus, primum gratias salvatori nostro deo omnipotenti egimus, post haec antefato ministro eius excellentissimo et glorioso regi, cuius tanta erga deum devotio extat, ut non solum in rebus humanis, sed etiam in causis divinis sollicitus maneat. Hic quippe dum in basilica beatissim• et sanct• martyris Leocadiae omnium nostrum pariter iam coetus adesset pro merito fidei suae cum magnificentissimis et nobilissimis viris ingressus, primum coram sacerdotibus dei humi prostratus, cum lacrimis et gemitibus pro se interveniendum domino postulavit. Deinde religiosa prosecutione synodum exhortatus [f]  est, ut paternorum decretorum memores ad confirmanda in nobis iura ecclesiastica studium preberemus, et illa corrigere, quae dum per neglegentiam in usum venerunt, contra ecclesiasticos mores ||fol. 72ra|| licentiam [g]  sibi de usurpatione fecerunt. Talibus [h]  igitur eius monitis congaudentes necessarium extitit iuxta eius nostrumque votum tractare quae competunt, sive in sacramentis divinis quae diverso atque inlicito modo in Spaniarum ecclesiis celebrantur, seu quae in moribus prave usurpata noscuntur. Et quoniam generale concilium agimus, oportet primum nostrae vocis sermonem de deo esse. Ut post professionem fidei sequentia operis nostri vota quasi super fundamentum firmissimum disponantur. [i]  Quemadmodum a sanctis patribus accepimus, patrem et filium et spiritum sanctum unius deitatis atque substantiae confitemur. In personarum diversitate trinitatem credentes, in divinitate unitatem praedicantes. Nec personas confundimus, nec substantiam separamus. Patrem a nullo factum vel genitum dicimus, filium a patre non factum sed genitum asserimus. Spiritum vero sanctum, nec creatum nec genitum, sed procedentem ex patre et filio profitemur. Ipsum autem dominum Iesum Christum, dei filium et creatorem omnium ex substantia patris ante saecula genitum, descendisse ultimo tempore pro redemptione mundi a patre, qui numquam desinit esse cum patre. Incarnatus est enim ex spiritu sancto, et sancta gloriosa dei genitric• virgine [k]  Maria, et natus ex ipsa solus, idem dominus Iesus Christus unus in sancta trinitate, anima et carne perfectus, sine peccato suscipiens hominem, manens quod erat, adsumens quod non erat. Aequalis patri secundum divinitatem, minor patre secundum humanitatem, habens in una persona duarum naturarum proprietatem [l] . Naturae enim in illo duae, deus et homo. Non autem duo filii et dii duo, sed idem una persona in utraque natura perferens passionem et mortem pro nostra salute, non in virtute divinitatis, sed in infirmitate humanitatis. Descendit ad inferos, ut sanctos qui ibi tenebantur erueret, et devicto mortis imperio resurrexerit. Assumptus in caelis venturus est in futurum ad iudicium vivorum et mortuorum. Cuius morte et sanguine mundati remissionem peccatorum consecuti sumus. Resuscitandi ab eo in die novissima in ea qua nunc vivimus carne, et in ea qua resurrexit idem dominus forma. Percepturi ab ipso, alii pro iustitiae meritis vitam aeternam, alii pro peccatis supplicii aeterni sententiam. Haec ||fol. 72rb|| est catholicae ecclesiae fides, hanc confessionem conservamus atque tenemus. Quam quisque firmissime custodierit perpetuam salutem habebit.

 I.  

Post rectae fidei confessionem quae in sancta dei ecclesia praedicatur, placuit omnes sacerdotes qui catholicae fidei unitate complectimur, ut nihil ultra diversum aut dissonum in ecclesiasticis sacramentis agamus. Ne quaelibet nostra diversitas, apud ignotos seu carnales, scismatis errorem videatur ostendere, et multis extet in scandalum varietas ecclesiarum. Unus igitur ordo orandi atque psallendi a nobis per omnem Spaniam atque Galliam conservetur, unus modus in missarum sollempnitatibus unus in vespertinis officiis. Nec diversa sit ultra in nobis ecclesiastica [m]  consuetudo, qui una fide continemur et regno. Hoc enim et antiqui patres decreverunt, ut unaquaeque provintia et psallendi et ministrandi parem consuetudinem teneant.

 II [n].  

Nulla pene res disciplinae mores ab ecclesia Christi magis depulit, quam sacerdotum neglegentia. Qui [o]  contemptis canonibus ad corrigendos ecclesiasticos mores synodum facere neglegunt. Ob hoc a nobis universaliter definitum est, ut quia iuxta antiqua patrum decreta bis [p]  in anno difficultas temporis fieri concilium non sinit, saltem vel semel a nobis celebretur. Ita tamen ut si fidei causa est, aut quaelibet alia ecclesiae communis, generalis totius Spaniae et Galliae synodus convocetur. Si vero nec de fide, nec de communi ecclesiae utilitate tractabitur, si speciale erit concilium prout uniuscuiusque provintiae metropolitanus elegerit peragendum. Omnes [q]  autem qui causas contra episcopos aut iudices ac potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad eundem concilium concurrant. Et quaecumque examine synodalia a quibuslibet prave usurpata inveniuntur, regii exsecutoris instantia iustissime his quibus iura sunt reformentur. Ita ut pro compellendis iudicibus vel saecularibus viris ad synodum metropolitani studio quidam exsecutor a principe postuletur. Quintadecima autem kalendarum iuniarum congreganda est in unaquaeque provintia synodus propter vernale tempus, quando herbis ||fol. 72va|| terra vestitur, et pabula germinum inveniuntur.

 III [r].  

Hora itaque diei prima ante solis ortum, eiciantur omnes ab ecclesia. Obseratisque foribus cunctis, ad unam ianuam per quam sacerdotes ingredi oportet hostiarii sedeant et convenientes omnes episcopi pariter introeant, et secundum ordinationis suae tempora resideant, post ingressum omnium episcoporum atque concessum, vocentur deinde presbiteri quos causa probaverit introire, nullus se inter eos ingerat diaconorum. Post hos ingrediantur diacones [s]  probabiles, quos ordo poposcerit interesse. Et corona facta de sedibus episcoporum presbiteri a tergo eorum resideant, diaconi in conspectu episcoporum stent. Deinde ingrediantur laici qui electione concilii interesse meruerint. Tum quoque et notarii quos ad recitandum vel excipiendum ordo requirit, et obserentur ianuae. Sedentesque in diuturno silentio sacerdotes, et cor tantum habentes ad deum, dicat archidiaconus: Orate. Statimque omnes in terram prostrabuntur, et orantes diutius tacite cum fletibus atque gemitibus unus ex episcopis senioribus surgens orationem palam fundat ad dominum cunctis adhuc in terra iacentibus [t] . Finita autem oratione et responso, ab omnibus: Amen, rursus dicat diaconus: Erigite [u]  vos. Et confestim omnes surgant et cum omni timore dei et disciplina tam episcopi quam presbiteri sedeant. Sicque omnibus suis in locis in silentio consedentibus, diaconus alba indutus codicem canonum in medio proferens capitula de conciliis agendis pronuntiet. Finitisque titulis metropolitanus episcopus concilium alloquatur [v] , dicens: Ecce sanctissimi sacerdotes, recitate sunt ex canonibus priscorum patrum sententiae de concilio celebrando. Si qua igitur quempiam vestrum actio commovet, coram suis fratribus proponat. Tunc si aliquis quamcumque quaerelam quae contra canones agit, in audientiam sacerdotalem protulerit, non prius ad aliud transeatur capitulum, nisi primum quae proposita est actio terminetur. Nam et si presbiter aliquis aut diaconus vel clericus sive laicus de his qui foris steterint concilium pro qualibet re crediderit appellandum ecclesiae metropolitanae archidiacono causam suam intimet, et ille concilio denuntiet. Et tunc illi et introeundi et proponendi ||fol. 72vb|| licentia concedatur. Nullus autem episcoporum a coetu communi secedat, antequam hora generalis secessionis adveniat. Concilium quoque nullus solvere audeat, nisi fuerint cuncta determinata. Ita ut quaecumque deliberatione communi finiuntur, episcoporum singulorum manibus subscribantur. Tunc enim deus suorum sacerdotum interesse credendus est, si tumultu omni abiecto, sollicite atque tranquille ecclesiastica negotia terminentur.